Hartwik.

3) Quid plura? adest tem-
pus celitus dispositum. Cre-
dit ipse cum familiari-
bus suis et baptistatus est,
omnes dictione sue sub-
ditos se pollicens
christiano nomini
mancipatrum.

Cumque nimium esset solli-
citius de rebellibus do-
mandis et ritibus sacri-
legis destruendis et epi-
scopatibus secundum e-
stimationem suam ad
prefectum sancte ecclesie
statuendis, mirabili
visione nocte consolatus
eum Dominus, fecit asta-
re sibi invenerit delectabilem
aspectu, qui dixit ei:
Pax tibi, Christi electe,
iubeo te de solli-
citidine tua fore secu-
rum. Non tibi concessum
est perficere, quod medita-
ris, quia manus
pollutas humano
sanguine gestas. De
te filius nasciturus egre-
diatur, cui hec omnia dis-
ponenda divine providen-
tiae consilio commendabit
Dominus. Hic erit unus
ex regibus electis a Do-
mino, coronae vite secu-
laris commutaturus eterna.
Verum tamen virum spiri-
tuall legatione tibi trans-
mittendum honorificabiliter
suscipio, suscep-
tum venerabiliter habe-
to, timore perditio-

Vita maior.

3) Quid plura? adest tem-
pus celitus dispositum; credi-
dit ipse cum familiari-
bus suis et baptistatus est, om-
nes dictione sue sub-
ditos se pollicens
christiano nomini
mancipatrum.
Cumque nimium esset solli-
citius de rebellibus do-
mandis et ritibus sacri-
legis destruendis et epi-
scopatibus secundum e-
stimationem suam ad
prefectum sancte ecclesie
statuendis, mirabili
visione nocte consolatus
eum Dominus, fe-
cit astare sibi invenerit delectabilem
aspectu, qui dixit ei:
Pax tibi, Christi electe,
iubeo te de solli-
citidine tua fore secu-
rum. Non tibi concessum
est perficere, quod medita-
ris, quia manus
pollutas humano
sanguine gestas. De
te filius nasciturus egre-
diatur, cui hec omnia dis-
ponenda divine providen-
tiae consilio commendabit
Dominus. Hic erit unus
ex regibus electis a Do-
mino, coronae vite secu-
laris commutaturus eterna.
Verum tamen virum spiri-
tuall legatione tibi trans-
mittendum honorificabiliter
suscipio, suscep-
tum venerabiliter habe-
to, timore perditio-

³⁾ Tekst w tym miejscu w rękopisie zepsuty.

8) Quadam igitur nocte per revelationem quandam ex parte raptus, veredarium quandam intra diem et noctem ad Albam Transylvanam praecepit festinare et omnes in rure manentes ad munias civitates, quam citissime posset, congregare; praedixit enim: superventuros christianorum hostes, scilicet qui tunc Ungaris imminebant. Byssos pro censu possessiones eorum depredatores. Vix nuntius mandata regis complevit et ecce pagorum inopinata calamitas venit, incendis et rapinis tunc tota devastata est. Unde per revelationem Dei, meritis beati viri manifestum est hoc, ut omnes, qui cum invadere vellet, Deum, qui protector eius est, timerent.

nis ultime perterritus et amore raptus iugiter manentis spei, que non confundit, exhortationibus eius non factum cordis fidelis assensum prebeto.

17) Quadam igitur nocte repente per revelationem quandam ex parte raptus, veredarium quandam intra diem et noctem ad Albam Transylvanam praecepit festinare et omnes in rure manentes ad munitiones civitatum, quam citissime posset, congregare. Predixit enim: superventuros christianorum hostes, videlicet qui tunc Ungaris imminebant, Bessos et possessiones eorum depredatores. Vix nuntius mandata regis complevit et ecce Bessorum inopinata calamitas incendis et rapinis cuncte devastavit, per revelationem Dei meritis beati viri concessam, animabus hominum salvatis per receptacula munitionum condidit.

reperditionis ultime perterritus et amore raptus iugiter manentis spei, que non confundit, exhortationibus eius non factum cordis fidelis assensum prebeto.

14) Quadam igitur nocte repente per revelationem quandam ex parte raptus, veredarium quandam intra diem et noctem ad Albam Transylvanam praecepit festinare et omnes in rure manentes ad munitiones civitatum, quam citissime posset, congregare. Predixit enim: superventuros christianorum hostes, videlicet qui tunc Ungaris imminebant, Bessos et possessiones eorum depredatores. Vix nuntius mandata regis complevit et ecce Bessorum inopinata calamitas incendis et rapinis cuncte devastavit, per revelationem Dei, meritis beati viri concessam, animabus hominum salvatis per receptacula munitionum condidit.

kronika wypisując z niego, potrafiła tak rzecznie ominać tamte ekscerpta, żeby się ani jeden nie dostał do niej.

Jest to rzeczą uderzającą, że na tej podstawie, jakieśmy już nadmierni, Kaindl oparł hipotezę, jakoby istniała jakąś pierwszą redakcję Hartwika, w której wypisów z Vita minor wogóle nie było. Twierdząc zaś, jakoby dopiero pisarz kodeksu peszteńskiego woignał owe ustępy do swego tekstu, nie zastanowił się, że takie przypuszczenie jest niemożliwe; tradycyja bowiem rękopisów sprzeciwia się temu stanowczemu.

Praca Hartwika znana jest z kilku rękopisów, z których codex Pestiensis pochodzi z końca XII w. lub z początku XIII; do XIII w. należy także Cod. Runensis; do XIV lub XV ściąga się Vindobonensis a do XV Lunaelacensis.

Rękopisy te dzielą się na dwie rodziny; do pierwszej należą peszteński, do drugiej wszystkie inne, oraz druki dawniejsze; ostatnie opuszczają bowiem w pierwszym rozdziale ustępu: „Neque enim quippiam boni potest“ aż do słów „in eternum permanentis perducet retributio- nis“, choć go posiada źródło Hartwika, Vita maior.